Договор /✓ /*‘7
о сотрудничестве в сфере профориентационной работы

и подготовки кадрового резерва

г. Челябинск « Р/» Р£>2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Челябинский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ЧелГУ»), именуемое в
дальнейшем «ЧелГУ», в лице ректора Сергея Валерьевича Таскаева, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Гимназия №93 г.Челябинска имени Александра Фомича Гелича» (МАОУ «Гимназия №93
г.Челябинска»), именуемое в дальнейшем «МАОУ», в лице директора Щербаковой Галины
Валентиновны, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые
«Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является сотрудничество в области образования, культуры,

научной и информационной деятельности.
1.2. В целях удовлетворения образовательных потребностей обучающихся, их

самоопределения и самореализации, обеспечения преемственности процесса образования и
качества профессиональной ориентации обучающихся МАОУ Стороны договорились оказывать
информационное, консультативное и организационное содействие друг другу в порядке,
предусмотренном п.2 настоящего Договора.

1.3. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Договора выполняется на безвозмездной
основе.

2. Права и обязанности сторон
2.1. В целях исполнения настоящего Договора Стороны сотрудничают по следующим

направлениям:
- научное руководство исследовательской и проектной деятельностью учащихся в

области естественных и гуманитарных наук;
- оказание научно-методической помощи в проведении исследовательской и проектной

работы;
- информационная и профориентационная помощь МАОУ, направленная на привлечение

выпускников к поступлению в ЧелГУ;
- оказание методической помощи в конструировании учебных программ, спецкурсов,

элективных курсов и т.д.;
- сотрудничество МАОУ с академической наукой ЧелГУ с целью создания научных

обществ учащихся естественнонаучного и гуманитарного профилей «Малая академия» ЧелГУ;
- привлечение обучающихся МАОУ к активному участию в «Днях открытых дверей»;
- привлечение обучающихся МАОУ к активному участию в олимпиадах и конкурсах,

проводимых ЧелГУ;
- оказание методической помощи в проведении творческих конкурсов на различных

уровнях;
- знакомство обучающихся с многоуровней структурой высшего образования (встречи на

базе ЧелГУ);
- содействие в подготовке кадров высшей квалификации, научному росту сотрудников

МАОУ (магистратура, аспирантура);
- проведение научных и научно-методических форумов, конференций, семинаров.
2.2. ЧелГУ обязуется:
2.2.1. назначить контактное лицо для представления своих интересов;
2.2.2. составить план-программу с указанием сроков и ответственных за мероприятия;
2.2.3. проводить профориентационную работу с обучающимися 8-11 классов МАОУ;
2.2.4. проводить для обучающихся МАОУ экскурсии по ЧелГУ;

2.2.5. информировать администрацию МАОУ и обучающихся о правилах приема и
условиях обучения в ЧелГУ, а так же обо всех профориентационных мероприятиях, проводимых
ЧелГУ;

2.2.6. обеспечивать учащихся МАОУ рекламно-информационными материалами о
направлениях подготовки специалистов в ЧелГУ.

2.3. МАОУ обязуется:
2.3.1. назначить ответственное лицо для осуществления координации сотрудничества;
2.3.2. составить план-программу с указанием сроков и ответственных за мероприятия;
2.3.3. организовывать и проводить профориентационные мероприятия для обучающихся

(ролевые и деловые игры по выбору профессии, профессиональные пробы и практики, классные
часы, экскурсий, тренинги, тематические беседы, встречи, презентации и др.) с привлечением
представителей ЧелГУ;

2.3.4. приглашать представителей ЧелГУ на родительские собрания обучающихся 8-11
классов МАОУ;

2.3.5. осуществлять профориентационную работу с обучающимися, их родителями
(законными представителями), информируя их о программах подготовки, реализуемых ЧелГУ.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует

до момента, пока одна из Сторон не заявит о своем желании прекратить его действие путем
направления письменного уведомления другой Стороны не менее чем за тридцать календарных
дней до предполагаемой даты прекращения действия настоящего Договора.

4. Прочие условия
4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным

соглашением Сторон, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2. Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, разрешаются путем

переговоров. При не достижении согласия - в установленном действующим законодательством
РФ порядке.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. Юридические адреса и подписи сторон

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Челябинский
государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)
Юридический адрес: 454001, г. Челябинск,
ул. Братьев Кашириных, д. 129
Тел.:(351) 799-71-01
Факс: (351) 742-09-25
E-mail: odou@csu.ru

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Гимназия №93 г.Челябинска имени
Александра Фомича Гелича» (МАОУ
«Гимназия №93 г.Челябинска»)
Юридический адрес: 454112, г.Челябинск,
ул. Куйбышева, 53
Тел.: 35117372168

n@gymnasia93.ru

S'JO-

А=В. Таскаев/ /Г.В. Щербакова/

mailto:odou@csu.ru
mailto:n@gymnasia93.ru